Descripsit etenim, quenam sit haec passio, quibus causis oriatur, in quos homines potissimum irreat, qua uia intercludi possit et euitari. Preseruans siquidem effinxit regimen, in quo aperte demonstrat, quibus sit utendum rebus et que sint cavenda, ut<sup>k</sup> haec lurida pestis effugiatur, quam denique rationem cibi, potus, aeris, uigiliae, somni, motus, quietis, inanicio-

*iniquitatem corripiat, ex solita tamen pietate et infinita clemencia rebus a se conditis abstrusas vires indidit, quibus peccatori iustas poenas experto (posthabitis praecipue flagitiis) humana uicissim industria feliciter opem ferre possit, ut misericordia iudicium super-exaltet et, unde vulnus est ortum, inde prodeat et medela.*

*Hac spe bona fretus C( Conradus ) S( chelling ) H( eidelbergensis ) medicinarum doctor egregius, ut clarissimo pientissimoque principi suo Philippo comiti Rheni<sup>a</sup> Palatino morem gereret atque ex fraterna christianaque caritate proximo cuique consuleret, tum propriis inventis, tum ex probatissimis antiquissimisque medicinarum professoribus sicut apud argumentosa operosissime conguessit, quicquid ad huius morbi praeuentionem curamque attinere uidetur.*

*Descripsit etenim, quaenam sit haec passio, quibus causis oriatur, \*qua uia intercludi possit et euitari.*

*Praeseruans siquidem effinxit regimen, in quo aperte demonstrat, quibus sit utendum rebus et quae sint cavenda, ut haec lurida pestis effugiatur quam denique rationem aeris, cibi et potus, somni et uigiliae, motus et quietis, inanitionis \*repletionisque habere*

d corr. ex solida

e super tn

f corr. ex posthabitus

g Ja(cobus) II in marg.

h et abbreviationi superscriptum

i ex Clementina si dominum de reli(quiis) et ue(neratione) in marg.

k ut denuo superscriptum

a Rhenensi D

5 C. un. Clem. III,16, ed. Friedberg II, col. 1175.

6 Jac. 2,13.

nis, phlebotomi replecionisque<sup>7</sup> habere debeamus, quodque affectus et perturbationes ab animo sint excludendae, nec operis veneri et balnearum oblitus est.

Adiecit insuper curatium sanatumque regimen moderateque et salubris diete ordinatissimum tenorem ad res singulas, quas paulo ante meminimus, accomodatum neque potionem neque chirurgiam ipsam silentio praeteriit. Duplici huic praeservatio<sup>l</sup> ac curatio<sup>m</sup> regimini medicinae plurime simplices atque compositae necessariaeque et ad egritudinem hanc curandam idoneae secundum utramque medicinae partem introsertae sunt. At vero regimen ipsum non in praesenti solum languore utile est et necessarium, verum etiam a multis variisque aliis valetudinibus praeservandi et curandi doctrinam affert salutarem.